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Jean-Baptiste
Colbert

Jean-Jacques de
Mesmes

Louise de Mesmes,
duchesse de
Vivonne

Niccolo Leonico
Tomeo

Mewpylog TpBLgiag

17

15-16

17-18

15-16

15

1619-1683

1490-1569

1640-1709

1456-1531

1423-1485

Apres la mort de
Colbert, ses livres
passent
successivement a
deux de ses fils,
Jean-Baptiste
Colbert, marquis de
Seignelay, mort en
1690, puis
I'archevéque de
Rouen,
Jacques-Nicolas
Colbert, mort en
1707 ; celui-ci legue
la collection au fils
du marquis de
Seignelay, I'abbé
Charles-Eléonor
Colbert ; en février
1732, ce dernier
offre la collection au
roi et obtient une
compensation de
300 000 livres. Les
manuscrits sont
portés a la librairie
royale les 11 et 12
septembre 1732.

possesseur

possesseur

Les manuscrits des
Mesmes ont été
donnés a Colbert en
1679 par I'néritiere
de la collection, la
Duchesse de
Vivonne.

possesseur

Disciple de
Démétrios
Chalcondyle ; il
enseigne la
philosophie
aristotélicienne a
Padoue a partir de
1497 ; a partir de
1504, il enseigne la
littérature grecque
et latine a Venise ;
retourne a Padoue
en 1506

possesseur

copiste

129v, 130v

001-128v

Colbert 4341

Cf. Cariou 2014

Voir RGK Il

873

107489

103912

110337

58397

Colbert,
Jean-Baptiste

Leonico

Tomeo,

Niccolo 1637
(2)

73

94

123
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XaAKov80OANG

Bibliographie

A Florence (ou il
enseigne au Studio)
de 1475 a 1491 ;
puis a Milan ; a sa
mort, une partie de
sa bibliotheque
passe a son gendre,
Aulo Giano Parrasio

15-16 1423-1511 copiste 129v, 130v

Attribution du RGK,
contestée par Cariou
2014 qui y voit la
main de N. Leonico
Tomeo

103949

105

138 171
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Contenu

H. Omont, Inventaire sommaire des manuscrits grecs de la Bibliothéque nationale et
des autres bibliotheques de Paris et des Départements, Paris, 1886-1898 (Version en
ligne

Catalogues

M. Cariou, « A propos d'un manuscrit de Nicold Leonico Tomeo, le modeéle de I'édition
princeps du Lapidaire orphique », Scriptorium, 68, 2014, p. 49-78

E. Despotakis, John Plousiadenos (14237-1500). A Time-Space Geography of His Life and
Career., Bibliotheque de Byzantion 21, Leuven, Peeters, 2020 (Version en ligne). ISBN :
978-90-429-3788-8. OCLC: 1153834749

P. Hoffmann, « Un mystérieux collaborateur d'Alde Manuce : I'Anonymus Harvardianus
», Mélanges de I'Ecole francaise de Rome. Moyen-Age, Temps modernes, 97, 1985, p.
45-143 (Version en ligne)

D. Jackson, « Greek Manuscripts of the De Mesmes Family », Scriptorium, 63, 2009, p.
89-121 (Version en ligne)

V. Liakou-Kropp, « O Kpn¢ kwdkoypapdc Mewpylog TptBLliag kat n eEEALEN TNC YPAPNAC
Tou », dans B. Atsalos (éd), Actes du Vle Colloque International de Paléographie
Grecque (Drama, 21-27 septembre 2003), Vivlioamphiastis Annexe |, Athéna, Société
hellénique de reliure, 2008, p. 337-346

M. Muttini, « Appunti sulla circolazione del Pluto di Aristofane in eta umanistica (l). Gli
apografi dei vetustiores e delle recensioni bizantine », Revue d'Histoire des Textes, 14,
2019, p. 1-40 (Version en ligne)

M. Muttini, « Appunti sulla circolazione del Pluto di Aristofane in eta umanistica (ll). |
codici misti », Segno e Testo, 17, 2019, p. 305-363

X. Rincel, Les collectionneurs francais de manuscrits grecs du Moyen Age a la
Révolution, [these de doctorat de I'Université PSL, Ecole pratique des Hautes Etudes],
Paris, 2022 (Version en ligne)

D. Muratore, Le Epistole di Falaride. Catalogo dei manoscritti, Pleiadi 1, La Spezia,
Agora, 2001
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http://visualiseur.bnf.fr/Visualiseur?Destination=BnF&O=NUMM-209133
http://visualiseur.bnf.fr/Visualiseur?Destination=BnF&O=NUMM-209133
http://public.eblib.com/choice/PublicFullRecord.aspx?p=6187632
http://www.persee.fr/doc/mefr_0223-5110_1985_num_97_1_2798
https://www.persee.fr/doc/scrip_0036-9772_2009_num_63_1_4044
https://www.brepolsonline.net/doi/10.1484/J.RHT.5.116776
https://theses.fr/2022UPSLP009
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Plutus 15 (2/2)
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039-84* Aristophanes  Nupes 15 (2/2)
084-129* Aristophanes Ranae
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